П Р О Т О К О Л

 схода  граждан   с.Холманка Кучумбетовского муниципального       образования    Перелюбского муниципального района Саратовской области

28.04.2018г

Место проведения:  с.Холманка  , здание СДК

Время 8 часов 00 минут

Присутствовали: 45 чел.

Председатель собрания –Бикбаев Р.Ф.– глава администрации МО

Секретарь собрания – Куйбагарова Н.Б– специалист администрации МО

Присутствовали:
депутаты Совета- Величко А.В. Шагидов И.М. Скиданова Т.Н.
уполномоченный отдела(погк )в с.Перелюб прапорщик Сотсков Д.А.
                                         ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 .О водоснабжении
                                 (инф.Бикбаева Р.Ф.-глава администрации МО)
2.О профилактике  пожарной безопасности в весеннее-летний период.
                                (инф.Бикбаева Р.Ф.-глава администрации МО)
 3Проведение профилактической работы с местным населением .

                               (инф.СотсковаД.А.-уполномоченного отдела (погк ) в с.Перелюб)
4.Разное.
СЛУШАЛИ:О водоснабжении.
                      (инф.Бикбаева Р.Ф.-глава администрации МО)
Вопросы по водоснабжению самые актуальные ,особенно с наступлением летнего сезона. Необходимо сейчас  принять решение по графику подачи воды.А также в ближайшее время на территории муниципального образования будет работать дорожная организация по ремонту дорог.Будет проводится засыпка бутом улица Чапаевская  ,переулки Алексеевский и Набережный с.Холманка Мы договорились о том, что они  выделят нам экскаватор для устранения протечек в водопроводной трассе. Прошу всех жителей активно помочь в  ремонте водопровода.

Выступили:
     Величко А.В. –депутат Совета ,

В зимний период вода подавалась  один раз в день в течение 2,5 часов.На данный момент предлагаю график подачи воды изменить до двух раз в день, т.е. утром с 7ч до 9 ч.и вечером с 16ч.до 20 ч.Также  отметил ,что не все жители производят оплату за воду.
Собранных средств едва хватает на оплату коммунальных услуг. Предлагаю увеличить оплату за воду до 100 руб. в летние месяцы. Поступает много жалоб на работу оператора водокачки Саппа М.Н. Есть случаи прогулов без уважительной причины. Предлагаю за допущенный прогул не оплачивать дневную заработную плату. Надеюсь эта мера будет действенной и такого не повторится.
Выступили: Бирюкова Н.А., Даричева Н.А.

сказали о том, что всем жителям необходимо пользоваться водой рационально, с пониманием ,что не у всех во дворах одинаковый напор воды. Закрывайте колонки, если вода вам больше нужна.

   СХОД РЕШИЛ:

1. Утвердить график подачи  с июня по сентябрь с 7ч.до9ч. и с 16ч.до 20ч.

2. Утвердить оплату за воду с июня по сентябрь  в размере 100 руб.с человека.
3. Оплату за воду производить ежемесячно до 20 числа.
   2.  СЛУШАЛИ О профилактике  пожарной безопасности в летний период.

                                (инф.Бикбаева Р.Ф.-глава администрации МО)
     25 мая 2018 г. в с.Холманка произошел пожар .У Бровкова В.А. сгорел сеновал. Причина пожара- несоблюдение правил пожарной безопасности при использовании печного отопления в бане. Но благодаря пожарным службам района,нашего муниципального образования и местным дружинникам пожар локализовали. Выражаю благодарность Бирюкову А.Н. за активное участие в тушении пожара. А также всем жителям ,принявшим участие в тушении пожара.
Уважаемые жители по правилам пожарной безопасности необходимо в каждом дворе иметь запас воды в емкости (200л),пожарный инвентарь(багор ,топор ,лом ,лопата).
С наступлением летнего периода необходимо вывезти сухой возгораемый мусор ,очистить хозяйственные дворы от навоза. Проведите осмотр и ,при необходимости замену,    электропроводки в своих домах ,хозяйственных постройках.

     СХОД РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию главы Кучумбетовского муниципального образования Бикбаева Р.Ф.о профилактике пожарной безопасности в летний период.

2.Развесить памятки о мерах пожарной безопасности, провести подворный инструктаж по пожарной безопасности.

3.СЛУШАЛИ : Проведение профилактической работы с местным населением .
ВЫСТУПИЛ: прапорщик  Сотсков Д.А.-уполномоченный  отдела(погк )в с.Перелюб
Довел  информацию до местного населения:

- о правилах ведения хозяйственной деятельности в близи государственной границы и об ответственности за их нарушение;

-принятие мер ,направленных на недопущение пожаров в непосредственной близи от государственной границы .Довести до органа местного самоуправления соглашение между Правительством Российской Федерации и Республики Казахстан о профилактике и тушении лесных и степных пожаров на приграничных территориях и в близи государственной границы ;

-  недопущение непреднамеренного перехода через государственную границу домашних животных в период летнего выпаса;

- увеличение численности местного населения ,привлекаемого к защите государственной границы на добровольных началах.

-  о недопущении нахождения детей вблизи навозных куч , с целью предостережения от змеиных укусов.

     СХОД РЕШИЛ:
1.Принять к сведению информацию прапорщика Сотскова Д.А.-уполномоченного отдела(погк) в с.Перелюб

4.СЛУШАЛИ:Разное

Выступили:
     Зиновьева Н.А.

Высказала ,что некоторые владельцы лошадей привязывают их в черте села. Дети могут испугаться лошадей.

Бикбаев Р.Ф. –глава МО

ознакомил присутствующих со статьями Закона Саратовской области по бродячему скоту. К владельцам бродячего скота будут применяться меры административного воздействия.На сегодняшний день с ними проведена профилактическая  беседа.
Председатель собрания:                                                         Р.Ф.Бикбаев

Секретарь собрания:                                                               Н.Б.Куйбагарова.